
 資料１  

東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７９号線の 

都市計画変更（東京都決定）について 

東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線の 

都市計画変更（東京都決定）について 

 

文京区都市計画部都市計画課 

令和６年７月 

１ 趣旨 

東京都市計画道路幹線街路補助線街路第 79号線（以下「補助第 79号線」という。）

は、令和元年 11月に策定した「東京における都市計画道路の在り方に関する基本方

針」における検証により「計画の変更（現道合わせ）」とする区間とされており、東

京都・豊島区と調整の上、都市計画変更を行う。 

また、東京都市計画道路幹線街路補助線街路第 76 号線（以下「補助第 76 号線」

という。）は、文京区外の未着手となっている隅切りについて東京都が必要性の検証

を行ったところ計画変更（現道合わせ）を行う箇所としたため都市計画の変更を行

う。 

 

２ 都市計画の変更内容 

（文京区に関係するもの） 

①補助第 79号線【別紙１】 

・延長 

：約 4,130m → 約 4,280m 

（測量誤差を修正） 

・幅員変更区間 

：小石川一丁目 

（こんにゃくえんま前交差点） 

～豊島区との区界 

・幅員 

：20m → 18m～19m 

・車線数の決定 

：２車線、４車線 
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②補助第 76号線【別紙２】 

・延長 

：約 15,240m → 約 15,290m 

（測量誤差を修正） 

・車線数の決定 

：４車線 

 

 

 

 

 

 

３ 説明会(東京都主催） 

  ①補助 79号線（文京区に関係するもの） 

日時 会場 来場者数 

令和６年２月 20日（火） 

16:00～19:00 

文京シビックセンター 

５階 区民会議室 C 

15名 

  ②補助 76号線（文京区に関係するもの） 

   変更の主な理由である隅切りの縮小が文京区内にないため未開催 

 

４ 今後のスケジュール（予定） 

令和６年 ７月   東京都へ意見照会の回答 

      １０月   都市計画変更（東京都） 
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東京都市計画道路の変更（東京都決定） 

東京都市計画道路中、幹線街路補助線街路第 79号線を次のように変更する。 

種 

別 

名 称 位 置 区 域 構 造 備 考 

番 号 路線名 起 点 終 点 主な経過地 延 長 構造形式 車線の数 幅 員 
地表式の区間における鉄道等との交差の

構造 
 

幹 

線 

街 

路 

補 79 
補助線街路 

第 79号線 

文京区 

春日一丁目 

豊島区 

巣鴨四丁目 

文京区 

千石三丁目 
約4,280ｍ 地表式 ２車線 18ｍ 

東京メトロ丸ノ内線と立体交差 

東日本旅客鉄道山手線と立体交差 

幹線街路放射第８号線と立体交差 

幹線街路環状第３号線と立体交差 

幹線街路と平面交差６箇所 

 

車線の数の内訳 
４車線 約450ｍ   

２車線 約3,830ｍ   

そ の 他   

「区域及び構造は、計画図表示のとおり」 

  

理 由：当区間において、必要な都市計画道路の幅員や機能が確認されたことから、一部幅員や一部区域等を変更する。 

 

変 更 概 要 

名     称 変   更   事   項 

補助線街路第 79号線 

１ 延長の変更   延長約 4,130ｍ → 約 4,280ｍ 

２ 一部幅員の変更 20ｍ → 18ｍ   文京区小石川一丁目 ～ 文京区小石川五丁目 延長約 1,170ｍ 

文京区千石三丁目 ～ 豊島区南大塚二丁目 延長約 870ｍ 

20 ｍ→ 19ｍ   文京区白山三丁目 ～ 文京区大塚三丁目 延長約 780ｍ 

豊島区南大塚一丁目～ 豊島区南大塚二丁目 延長約 120ｍ  

３ 一部区域の変更 文京区小石川一丁目、小石川三丁目、小石川四丁目、千石二丁目、千石三丁目及び大塚四丁目各地内 

４ 車線の数の決定 ２車線（一部、４車線） 
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７９号線
変更区間

〔東京都決定〕
東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７９号線　総括図１
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７９号線
変更区間

〔東京都決定〕
東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７９号線　総括図２
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〔東京都決定〕

この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（１:2,500）を使用（４都市基交第489号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）４都市基街都第130号、令和４年７月11日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。
　　

確 認

都市整備局都市基盤部街路計画課所管部課名

令和　年　月　日６
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〔東京都決定〕

この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（１:2,500）を使用（４都市基交第489号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）４都市基街都第130号、令和４年７月11日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。
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都市整備局都市基盤部街路計画課所管部課名
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この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（１:2,500）を使用（４都市基交第489号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
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計画変更新線
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既定計画線
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〔東京都決定〕

この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（１:2,500）を使用（４都市基交第489号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）４都市基街都第130号、令和４年７月11日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７９号線　計画図 ６ 縮尺 二千五百分の一

凡　例

計画変更新線

既定計画線
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〔東京都決定〕

この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（１:2,500）を使用（４都市基交第489号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）４都市基街都第130号、令和４年７月11日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。
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都市整備局都市基盤部街路計画課所管部課名
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東京都市計画道路の変更（東京都決定） 

東京都市計画道路中、幹線街路補助線街路第 76号線を次のように変更する。 

種 

別 

名 称 位 置 区 域 構 造 備 考 

番 号 路線名 起 点 終 点 主な経過地 延 長 構造形式 車線の数 幅 員 
地表式の区間における鉄道等との交差の

構造 
 

幹 

線 

街 

路 

補 76 
補助線街路 

第 76号線 

文京区 

音羽一丁目 

練馬区 

関町北四丁目 

豊島区 

目白一丁目 

新宿区 

下落合三丁目 

約15,290ｍ 地表式 ２車線 15ｍ 

東日本旅客鉄道山手線、東日本旅客

鉄道赤羽線と立体交差 

自動車専用道路と立体交差３箇所 

幹線街路環状第４号線と立体交差 

幹線街路環状第５号線の１と立体交差 

幹線街路補助線街路第 171 号線と立体交差 

幹線街路環状第７号線と立体交差 

幹線街路環状第８号線と立体交差 

幹線街路と平面交差15箇所 

 

車線の数の内訳 
４車線 約3,170ｍ   

２車線  約12,120ｍ   

そ の 他   

「区域及び構造は、計画図表示のとおり」 

 

理 由：必要な隅切り長を満たしていることが確認されたことから、一部区域等を変更する。 

 

変 更 概 要 

名     称 変   更   事   項 

補助線街路第 76号線 

１ 延長の変更   延長約 15,240ｍ → 約 15,290ｍ  

２ 一部区域の変更 新宿区西落合一丁目、西落合二丁目、西落合三丁目、中野区松が丘二丁目、 

江古田二丁目、江古田四丁目及び沼袋二丁目各地内 

３ 車線の数の決定 ２車線（一部、４車線） 
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線
変更区間

〔東京都決定〕
縮尺 一万分の一東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線　総括図１
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線
変更区間

〔東京都決定〕
縮尺 八千分の一東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線　総括図２
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線
変更区間

〔東京都決定〕
縮尺 八千分の一東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線　総括図３
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線
変更区間

区域変更箇所

東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線　総括図５
〔東京都決定〕

縮尺 七千分の一
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線
変更区間

東京都市計画道路幹線街路補助線街路第７６号線　総括図６
〔東京都決定〕

縮尺 七千分の一
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第76号線　計画図 １ 縮尺 二千五百分の一
〔東京都決定〕

確 認

都市整備局都市基盤部街路計画課所管部課名

令和　年　月　日６

N

この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（S=１:2,500）を使用（５都市基交第330号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）５都市基街都第27号、令和５年４月25日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。

P23



9.9

8.9

（建築中）

薫雨園

高南小学校

日本女子大学附属

豊明小学校

金乗院

主
・
地
・
８

都
道
４
３
７
号
秋
葉
原
・
雑
司
ケ
谷
線

主・地・８

雑司が谷二丁目

高田二丁目

目白台二丁目
高田一丁目

28.58

27.4

25.9

23.7

28.2

28.4

25.8

23.2

27.8

22.5

24.4

27.4
27.7

28.6

30.0

23.9

23.0

27.2

25.1

30.4

30.6

30.1

28.2

29.3

27.2

29.8

28.6

29.9

28.4

28.7

27.9

25.6

26.1

27.0
26.9

28.2

29.2

27.5

28.7

28

28

26

12

28

28

26

20

（建築中）

肥後細川庭園

目白台運動公園

日本女子大学附属
豊明幼稚園

豊明小学校

日本女子大学附属

面影橋駅

グランドフェニックス

高田つつじ苑

目白台保育園

目白台児童館

仲之橋

面影橋

三島橋

（目白通り）

主・地・８号千代田・練馬・田無線

８号千代田・練馬・田無線（新目白通り）

主
・
地
・

目白台一丁目

高田二丁目

文京区

9.0

8.7

8.9

9.4

8.7

8.3

8.6

9.2

11.8

8.9

10.5

12.7
10.9

21.5

14.3

11.4

12.1

12.3

8.1

8.1

12.1

8.1

8.1

28.5

28.3

29.4

28.4

25.7

10.2

7.4

12.2

8.2

25.8

28.34

8

20

豊島区

新宿区

３５
Ｍ

Ｒ
＝
１
０
０
Ｍ

補７６ 環４ ２２
Ｍ

放７

１８Ｍ ４車線

補７６

１８Ｍ　４車線

１８Ｍ　４車線

環
４

２
２
Ｍ

関口二丁目

目白台三丁目

西早稲田
三丁目

凡　例

計画変更新線

0 50 100 200m

確 認

都市整備局都市基盤部街路計画課所管部課名

令和　年　月　日６
既定計画線
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東京都市計画道路幹線街路補助線街路第76号線　計画図 ２ 縮尺 二千五百分の一
〔東京都決定〕

N

この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（S=１:2,500）を使用（５都市基交第330号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）５都市基街都第27号、令和５年４月25日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。
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この地図は、国土地理院長の承認（平29国関公第444号）を得て作成した東京都地形図（S=１:2,500）を使用（５都市基交第330号）して作成したものである。無断複製を禁ずる。
（承認番号）５都市基街都第27号、令和５年４月25日
この図面は平成29年に実施した航空測量をもとに作成されているため、現在の土地利用が反映されていない場合がある。
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